Município

jou
s = BRAGA

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA
E APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

EDITAL N.° 626/2022

DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga;

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no artº 56º do anexo | da lei nº 75/2013, de 12 de setembro,

que a Câmara Municipal, em sua reunião ordinária pública realizada no dia 26 de dezembro, cuja ata foi

aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Tomou-se conhecimento do Resumo Diário da Tesouraria referente ao dia 20 de dezembro de 2022;

- Aprovadas por maioria, submeter à aprovação da Assembleia Municipal, com votos a favor do

Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos Por Braga e abstenção dos Vereadores do PS

e da Vereadora da CDU, as seguintes propostas de desafetações de parcelas de terrenos do domínio público

municipal:

- Parcela com à área de 60 m2, situado entre o lote A, conjunto E-1.3. do Lotº da Quinta das Parretas e

posterior alienação a António Torres dos Santos;

- Parcela com à área de 54 m2, situado entre o lote B, conjunto E-1.3. do Lot? da Quinta das Parretas e

posterior alienação a Fernando Alberto Simões Martins;

- Parcela com a área de 47 m2, situado entre o lote C, conjunto E-1.3. do Lotº da Quinta das Parretas e

posterior alienação a Manuel Carneiro dos Santos;

- Parcela com a área de 42 m2, situado entre o lote D, conjunto E-1.3. do Lot? da Quinta das Parretas e

posterior alienação a António Pereira da Costa;

- Aprovada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara, dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e da Vereadora da CDU com abstenção dos Vereadores do PS a alteração dos limites do topónimo

Rua Maria Costa, em Maximinos na UF de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) da (edital nº 624/2022);

- Aprovada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara, dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e da Vereadora da CDU com abstenção dos Vereadores do PS a alteração de designação

toponímica na UF Merelim São (Pedro) e Frossos (edital nº 623/2022);

- Aprovadas por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação

Juntos Por Braga com abstenção dos Vereadores do PS e da Vereadora da CDU as seguintes propostas

relativas a empreitadas:

- Empreitada CPE 27.21.DMOSM - “Pavimentação da Rua de S. Martinho de Tibães” — revisão de preços;

¢
Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMBO0201. 00 Página 1 de 5

Município
= BRAGA DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

- Empreitada “Requalificação do Centro Cultural Dr. Francisco Sanches" - Execução dos trabalhos

complementares e supressão de trabalhos, prorrogação de prazo e minuta do aditamento ao contrato;

- Empreitada “Requalificação e Ampliação da Escola Básica de Este S. Pedro” — Execução dos trabalhos

complementares, supressão de trabalhos, prorrogação de prazo e minuta do aditamento ao contrato;

- Autorizada por maioria com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga com abstenção dos Vereadores do PS e da Vereadora da CDU a execução dos trabalhos,

supressão de trabalhos, prorrogação de prazo e minuta do aditamento ao contrato da Empreitada

“Requalificação e Ampliação da Escola Básica de Nogueira”,

- Autorizada por maioria com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga com abstenção da Vereadora da CDU e votos contra dos Vereadores do PS, com declaração de

voto, a execução dos trabalhos complementares, prorrogação de prazo e minuta do aditamento ao contrato

da Empreitada “Eu Já Passo Aqui — Lote 6";

- Aprovada por maioria com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e Vereadora da CDU, com abstenção dos Vereadores do PS, proposta relativa a confirmação do

estado de conservação do imóvel (em ruína) sito na Rua das Traves, UF de Celeirós, Aveleda e Vimieiro (artº

matricial 275);

- Aprovado por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal, o Regulamento de Bem-

Estar Animal do Município de Braga;

- Aprovada por unanimidade a proposta ao “Regulamento de Apoio Extraordinário à Prestação Bancária

Para Habitação Própria e Permanente - Consulta Pública”,

- Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal, a proposta do “Regulamento Municipal

de Arrendamento Acessível - Redação Final”,

- Aprovada por unanimidade a proposta de adenda ao protocolo celebrado entre o Município de Braga e a

Associação Dignitude, Instituição Particular de Solidariedade Social;

- Retirado da Agenda a proposta relativa ao protocolo de colaboração com a Escola Artística do

Conservatório de Música Calouste Gulbenkian;

- Aprovadas por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal, proposta de contratos administrativos

de delegação de competências a celebrar com as seguintes freguesias: a) Freguesia de Sequeira, para

execução da obra denominada “Travessa da Quinta da Mesquita - reforço de verba”, no valor de 2.366,39€;

b) Freguesia de Tebosa, para execução da obra denominada “Coletor de águas pluviais junto à Igreja de

Tebosa- reforço de verba”, no valor de 42.131,30€; c) União das Freguesias de Escudeiros e Penso (Sto.

Estevão e S. Vicente), para execução da obra denominada “Requalificação do Alargamento do C.M. 1343

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.2 feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00 Pagina 2 de 5

pá i
rs BRAGA DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

(Rio Ledo) - Penso de Sto. Estevão”, no valor de 4.962,90€; d) União das Freguesias de Arentim e Cunha,

para execução da obra denominada: “Execução de Passeios na Rua da Liberdade — Arentim”, no valor de

59.872,14;

- Aprovadas por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal, proposta de atribuição de apoios

financeiros às seguintes freguesias: a) Freguesia de Tadim, no valor de 21.032,03€, para a “Instalações

sanitárias do auditório de Tadim — reforço de verba”; b) Freguesia de Tebosa, no valor de 6.696,12 €, para a

“Aquisição de equipamento de ar condicionado e videovigilância”: c) Freguesia de Tebosa, no valor de

1.653,60€, para a “trabalhos de limpeza de ruas das últimas intempéries”, d) União das Freguesias de

Celeirós, Aveleda e Vimieiro, no valor de 6.356,62€, para “Reforço de segurança no edifício da Junta de

Freguesia de Vimieiro”, e) União das Freguesias de Vilaça e Fradelos, no valor de 19.926,00€, para

“Aquisição de estrutura modular instalada na EB1 de Fradelos (5º sala);

- Aprovadas por unanimidade as propostas de apoio financeiro às seguintes entidades: a) Associação de

Pais e Amigos da Freguesia de Cunha, no valor de 3.321,00€; b) Associação de Apoio aos Deficientes

Visuais do Distrito de Braga, no valor de 6.000,00€; c) Associação Grupo Desportivo e Social de Penso

Santo Estevão, no valor de 2.500,00€; d) Fundo Social Desportivo e Cultural dos Trabalhadores da

Câmara Municipal de Braga, no valor de 38.750,00€;

- Aprovada por ratificação com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação

Juntos Por Braga e Vereadora da CDU, votos contra dos Vereadores do PS, a proposta de apoio financeiro à

Mundo a Sorrir - Associação de Médicos Dentistas Solidários Portugueses, no valor de 213.645,75€;

- Ratificada por unanimidade a proposta de atribuição de apoio financeiro aos Agrupamentos de

Escolas/Escolas Não Agrupadas;

- Aprovada por maioria com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e Abstenção dos Vereadores do PS, voto contra da Vereadora da CDU, a proposta de

alteração/atualização da Tabela de Preços e Outras Receitas Municipais para o ano de 2023 (edital

619/2022);

- Aprovada por maioria, submeter à aprovação da Assembleia Municipal, com votos a favor do

Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos Por Braga e da Vereadora da CDU com

abstenção dos Vereadores do PS a nova redação do artº 47º da Tabela de Taxas do Município de Braga;

- Aprovada por maioria com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e votos contra dos Vereadores do PS e da Vereadora da CDU a proposta de alteração do tarifário

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.2 a 6.º feira das 9h00 às 17h30
MODCMBO0201_00 Pagina 3 de 5

Município
= BRAGA DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

do parque de estacionamento do Hospital de Braga - Escala Braga — Sociedade Gestora do Edifício, S.A.;

(edital 321/2022);

- Aprovada por maioria, submeter à aprovação da Assembleia Municipal, com votos a favor do

Presidente da Camara e dos Vereadores da Coligação Juntos Por Braga, Voto contra da Vereadora da CDU

e abstenção dos Vereadores do PS, a proposta relativa à transferência de competências para os municípios

em matéria de ação social-prorrogação de prazo de transferência para as autarquias locais,

- Ratificada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara e dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga, abstenção da Vereadora da CDU e dos Vereadores do PS a proposta de venda da publicação

Bracara Augusta-Revista Cultural da Câmara Municipal de Braga, ano de 2022 (edital nº 620/2022);

- Aprovado por unanimidade um voto louvor a Daniel José Santos Gomes, vencedor do 1º prémio no

Concurso Prémio Jovens Músicos 2022;

- Aprovado por unanimidade um voto de pesar pela morte de Sofia Saldanha, realizadora e radialista;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo, publicitado no site do Município.

Município de Braga, 3 dejaneiro de 2023.

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em 3/01 /2023 - DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201. 00 Página 4 de 5